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Oficio n® 521 Lapa, 21 de Setembro de 2005.

Senhor Presidente:

Encaminho, para ppreciagdo, Projeto de Lei n® 44/2003, que dis ){SL sobre a
autorizagdo de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente .

1guel Batista

Prefeito Municipal

Exmo. Sr. SJAMARA MUNIC'PA[
JOAO RENATO LEAL AFONSO LaPhA- K|

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta PROTOCOLO ot
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f‘ii Municirio pA Lara
f} Estap0O DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 44, DE 21 DE SETEMBRO DE 2005.

Sumula: Dispdem sobre a autorizagio de Crédito Adlcpondl
Especial

MIGUEL BATISTA | Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parap 4, no uso
de suas atribui¢des conferidas por Lei, apresenta a Cmara Municipal o seguinte.

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Org:aménto Geral
do Municipio crédito adicional especial no valor de R$ 75.000.00 (Setenta e Cmco Mil
Reais), para criagio de fonte de recurso destinado a obras de ampliagdo da Cancha
Poliesportiva Pousada do Sol, ¢ ainda para aquisi¢io de tubos de concreto. e dentro das
seguintes dotagdes.

0600 — Depto de Viagdo, Obras ¢ Urbanismo
15.451.0022.1.005 — Abertura e Conservagdo de Ruas e Avenidas i
3390300000 — 1705 — Material de Consumo..........cou....... RS 50.000.00

0610 — Departamento de Esporte e Lazer
27.812.0029.1.014 — Conclusao, Construgdo, Ampliagdo e Reformas Canchas Poliesportivas
4490510000 — 1746 — Obras e Instalagdes.........o.ovvevenr..... R$ 25.000.00

T AL i msammrssemsemssmmess s RS 75.000.00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado no artigio anterior
serdo usados como recursos o excesso de arrecadagdo da fonte de recursos 1746 |Convénio
Esporte ¢ Lazer na Cidade. ¢ o cancelamento, parciais ou totais de dotagdes do or¢amento
vigente, conforme preceitua o Art 43 da Lei Federal 4320/64 a seguir discriminadas.

0500 — Secretaria de Finangas e Planejamento

0501 — Gabinete do Secretario

28.846.0000.2.018 — Encargos ¢/ Precatorios e Acodes Judiciais

3190910000 — 1000 — Sentengas Judiciais..................o....... R$ 10.000,00
4490910000 — 1000 — Sentengas Judiciais...............coveenne. RS 25.000.00
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PROJETO DE LEI N° 44, DE 21.09.05 B

0600- Secretaria de Servigos Publicos
0612 — FUNDEF
12.361.0014.2.069 — Manuteng¢do do Transporte Escolar

4490520000 — 1102 — Equipamento e Mat. Permanente..... R$ [15.000.00
Excesso Fonte de Recursos 1746.....eeeeeosooooe RS 25.000.00
TOTAL oo RS 75.000.00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 21 de Setembro de 2005

iguel Batista

Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEIN° 44, DE 21 DE SETEMBRO DE %()OS.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores

Encaminho o presente Projeto de Lei, que tem por objetiv! solicitar
autorizagdo desse Legislativo, para abertura de crédito adicional especial, onde Tcriamos a
fonte de recursos 1746, para dar atendimento as despesas do Convénio Esporte ¢ Lazer na
Cidade, que visa ampliagéo na cancha poliesportiva Pousada do Sol. Aproveitamos para
solicitar crédito para aquisigdo de tubos, destinadas a ruas desta cidade aproveitando os
recursos dos Royalties recebidos no corrente exercicio e que ndo existia dotagdo no preamento
vigente.

Na certeza de que o presente Projeto receberd a aprovagdo dos Nobres

Vereadores, antecipo desde ja os agradecimentos. |

|
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de Setembro de 2005.

=T |
Miguel Batista f
Prefeito Municipal

it
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAITS E REGIMENTAIS DES
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA
ANTEPROJETO DE LEI N° 44/2005
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

i
<

TA CASA

SUMULA:  DISPOEM SOBRE A AUTORIZACAO DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27 DE _SETEMBRO___ IDIE 2005,

PARA ANALISE A POSTERIOR PARECER

DA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO. ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _23_?5}{1%:\1151{( o

g

DE 2005

/fOAO RENATO LEAL AFONSO
¢ PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RECEBI O PROJETO EM <6 / ) - 2005,
JOAO ANT: EJESUS MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS I: ORCAMENTO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATIERIA O VEREA

MO _ApToN g Bo 8T0LeTo

DOR

LAPA, EM oLb /.09 /2005.

[t |

JOAO ANTONIQDEFESYS MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCANIENTO

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N° 44/2005
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
ASSUNTO: DISPOEM SOBRE A AUTORIZAGAO DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL.

APRESENTADO EM EXPEDIENTE DO DIA EM _27_ DE __SETEMBRO_ DE 2005,

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA
COMISSAO DE LEGISLA(;RO JUSTICA E REDACAO,
EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO IJ\@QZ’I;GO 43

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM DE _S | DE 2005

/////Z=

jaJoléEﬁXTOLmLAF SO

/ PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

RECEBI OPROJETOEM _ 2%/ /ooy’ /2005.

e
/ T

LEANDRO R. BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E

REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR

FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

LEANDEQ T . PORGCES DA, SlL\BiLA
LAPA,EM _=** /_C /2005.

P BORGES DA SILVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622- J|331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana , 1



COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ.

VEREADOR LEANDRO PIERIN BORGES DA
SILVEIRA

PARECER N.© 33/05
PROJETO DE LEI N.© 44/05

AUTORIA: PREFEITO MUNICIPAL |-

MIGUEL BATISTA
SUMULA: “Dispde sobre a autorizacdo

para abertura de Crédito Adicional
Especial.”

PRAZO: 04/10/2005

“m
Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - L APA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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1) RELATORIO

O Poder Executivo Municipal apresentou

consideragdo da Camara Municipal, Projeto de L
n°44/2005, que dispbe sobre autorizacdo para abertura de
Crédito Adicional Especial, no valor de R$75.000,00

(Setenta e Cinco Mil Reais).

2) FUNDAMENTACAO

O Prefeito Municipal justifica a presen

proposicdo para poder criar fonte de recursos destinados as

despesas do Convénio Esporte e Lazer na Cidade, visando

ampliacdao e reforma da cancha poliesportiva Pousada do

Sol, bem como, para aquisicao de tubos de concreto para

conservacao das ruas e avenidas de nosso Municipio.
3) CONCLUSAO

Verificamos primeiramente, que

Anteprojeto de Lei apresenta em sua sumula gramatica

incorreta ao mencionar a primeira palavra da mesn
“Dispdem” no verbo plural, ndo obedece também e

questdes minimas a técnica legislativa exigida,

el

GAMARA  MURIOP

wwoseruns | EGISLACAO, JUSTICA E REDACAO. -f"%

ﬂl

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - _APA — PA_RANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331



estabelecer quem apresenta o Projeto de Lei, ou seja,
Prefeito Municipal apds a sumula do presente.

Porém, nao podemos deixar de rnencion
las em virtude dos deveres funcionais desta Comissao,
que nos faz sugerir uma Emenda Modificativa em virtude ¢
celeridade que o tramite do anteprojeto merece.

A regulamentacdo em questdo € viav

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

COMISSAO DE |

-

da

el

primeiramente por tratar-se de fonte de recur

devidamente estabelecida nas dotagdes orcamentaria ora

apresentadas e, principalmente, por cumprir com um d
deveres do Municipio, que é o de fomentar as atividad
desportivas e destinar recursos para tais atividade
oriundos do orcamento publico e de outras fontes captad
através da criagao de instrumento e programas especiais.
Em que pese, ao aparato '‘egal, o mesn
atende aos principios da razoabilidade, legalidade
interesse publico, principalmente aqueles relativos a orde
social, para fins como o Convénio Esporte e Lazer 1
Cidade, bem como por primorar pela manutengao ¢
servico adequado ao desenvolvimento urbano pe
Departamento de Viagao, Obras e Urbanismo.
Vislumbramos ainda, o0 cumprimen
rigoroso ao disposto no artigo 115, §1° da Lei Organi

Municipal.
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TARO b0 PARANA LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ.

Nestes termos, somos pela aprovagao da
presente proposta, submetendo ao Douto Plenario |a
apreciacdo deste parecer, juntamente com a sugestao de

Emenda Modificativa, a quem cabera a decisao final.

Atenciosamente.

Lapa, 29 de setembro de 2.005.

LEANDRO PIE BORGES DA SILVEIRA

Vereador-Presidente da Comissao de Legislagao, Justiga |

(b

Redacao

T A A T A s T T, 030013 505 5 S S0, e g g
Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA !
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331




CAMARS  WUNICIPID

COMISSAO DE i 2

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQ.

Diante do exposto, pelo Presidente desta
Comissao e ora relator, entendemos que o Projeto de Lei n°
44/05, nao obedece em questdées minimas a técnica
legislativa exigida, o que nos faz sugerir a proposta de
Emenda Modificativa, muito embora, quanto ao aparato
legal, o mesmo atende aos principios da razoabilidade,
legalidade e interesse publico, principalmente aqueles

relativos a ordem social, e, no mérito, o acolhemos.
Lapa, 29 de setembro de 2005.

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Vereador - Membro

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador - Membro

R
Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA - PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
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VEREADOR MARCO ANTONIO BORTOLETTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 44/05

AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Dispée sobre a autoriza¢do para abertura de crédito adi
especial”.

PARECER

Este vereador, ao analisar o referido anteprojeto de lei n° 44/(
autoria do Executivo Municipal, resolve pela continuidade na sua tramitagéo
Casa de Leis, tendo em vista que o artigo 43, § 1° Inciso | e lll da Lei n® 4.3
conhecida como Lei do Orgamento, da legalidade do ponto de vista finang

econdmico para esta proposi¢ao.

cional

D5, de
nesta
20/64,

eiro e

Quanto ao mérito a ser apreciado, cabe ao Douto Plenario “secundum

legem”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Folhas 02 parecer 44/05

Lapa,Pr, 27 de Setembro de 2005.

éf‘ B
MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Relator

L \
Ver. JOAO AN S MARTINS
embro

Ver. VILMAR CZARNE
Membro

e T T o e ——
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL = »2—
LAPA - PARANA —

EMENDA MODIFICATIVA

PROJETO DE LEI N°44/2005

O primeiro paragrafo e a sumula do Projeto de Lei n°44, de
21 de setembro de 2005 passam a ter a seguinte ordem e
redagao:

PROJETO DE LEI N°44, DE 21 DE SETEMBRO DE 2005.

MIGUEL BATISTA, Prefeito Municipal da
Lapa, Estado do Parana, no uso de suas atribuicdes
conferidas por Lei, apresenta a Camara Municipal o

seguinte:

CAMARA MUNICIPAL Sumula: Dispde sobre a

LAPA-PR autorizagdo de Crédito Adicional
PROTOCOLO nv /13 3lo5 Especial.
mra_%0, 09 403
03 € e Fapa, 29 de setemprs.de 2005.
/

LEANDRO PIERIN BORGES DA SILVEIRA

Vereador - Presidente da Comiss&o de Legislagao, Justica e

Redacgao

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 622 2536 - Fax 41622 1331
SITE: www.camaralapa.pr.gov.br
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PODER LEGISLP}TIVO MUNICIPAL . /1S
LAPA - PARANA

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Vereador - Membro

2.4 dov Sonds
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Vereador - Membro

LEANDHO P WED DA DILNGARA
PrEDIDENTe A COMHI D20

d Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA

Alameda Davi
Fone 41 622 2536 - Fax 41 622 1331
SITE: www.camaralapa.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 60,2005

Autor: Executivo Municipal

Samula: Dispdem sobre a autorizacdo de Crédito Adicional
Especial.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art. I° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio crédito adicional especial no valor de R$
75.000,00 (Setenta e Cinco Mil Reais), para criagdo de fonte de recurso {1estinad0
a obras de ampliagdo da Cancha Poliesportiva Pousada do Sol, e ainda para
aquisigdo de tubos de concreto, e dentro das seguintes dotagdes.

0600 — Depto de Viagao, Obras e Urbanismo
15.451.0022.1.005 — Abertura e Conservagdo de Ruas e Avenidas
3390300000 — 1705 — Material de Consumo ..................... R$ 50.000,00

0610 — Departamento de Esporte e Lazer
27.812.0029.1.014 — Conclusdo, Construgdo, Ampliagio e Reformas Canchas

Poliesportivas
4490510000 — 1746 — QObras ¢ Instalagdes ....................... RS 25.000,00
2 1 | P Bt e L ML S A RS 75.000,00

Art. 2° - Para cobertura de crédito adicional autorizado no artigo
anterior serdo usados como recursos o excesso de arrecadacdo da fonte de
recursos 1746 Convénio Esporte e Lazer na Cidade, e o cancelamento, |parciais
ou totais de dotagdes do orgamento vigente, conforme preceitua o Art 43 da Lei
Federal 4320/64 a seguir discriminadas.

0500 — Secretaria de Finangas e Planejamento
0501 — Gabinete do Secretario
28.846.0000.2.018 — Encargos ¢/ Precatorios e Ag¢des Judiciais

3190910000 — 1000 — Sentengas Judiciais ......................... R$ 10.000,00
4490910000 — 1000 — Sentengas Judiciais ...........c.cevuuneen... R$ 25.000,00

0600 — Secretaria de Servigos Publicos
0612 — FUNDEF

12.361.0014.2.069 — Manutengao do Transporte Escolar
4490520000 — 1102 — Equipamentos € Mat. Permanente..... R$ 15.000,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



“NIClp4
W ¢y

%

T
§ ,

ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 60/05 FlL 02
Excesso Fonte de Recursos 1746 .............cccomvvvinnessconiin, R$ 25.000,00
L S R T W RN oSS S S RS 75.000,00

Art. 3°- Esta Lei entra em vigor apos sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 05 utu

N

X

7
OA R/éA//ﬁ)LMLA
; / g / Presidente
@UT-W (Q Ui

DIRCEU RODRIGUES FERREIRA

20 Secretario

;?e 2005

[——

FONSO
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